ORIGINALE

COMUNE DI CALVENZANO
PROVINCIA DI BERGAMO

Codice ente 10048

DELIBERAZIONE N. 43
del 01.03.2023

Capigruppo O
Trasmessa al C.R.C. O
il prot.

elenco n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AVV1O PROCEDURA PER CONFERIMENTO INCARICO
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO EX ART. 110 COMMA 2 T.U. N.
267/2000.

L’anno duemilaventitre addi uno del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalitd prescritte dalla vigente legge
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, vennero oggi convocati a seduta i componenti la
Giunta Comunale.

All'appello risultano:

FERLA FABIO SINDACO Presente
FERRARI SARA VICESINDACO Presente
BELLINI CORINNA ASSESSORE Presente
COLOMBO MATTEO GIUSEPPE ASSESSORE Presente
GRISI RICCARDO ASSESSORE Presente

Totale presenti 35
Totale assenti 0

Partecipa alla adunanza il Vice Segretario Comunale Sig. Elisabetta Pernigoni il quale
provvede alla redazione del presente verbale,

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Ferla Fabio nella sua qualitd di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato 1’art. 110, comma 2, del D.gs. n. 267/2000 che recita: “/l regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, negli enti in cui é prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i
criteri e le modalita con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione organica, contratti a
tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi restando i requisiti richiesti per la
qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5
per cento del totale della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunqgue per
almeno una unitd. Negli altri enti, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce
i limiti, i criteri e le modalita con cui possono essere stipulati, al di fuovi della dotazione organica,
solo in assenza di professionalita analoghe presenti all'interno dell'ente, contratti a tempo
determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva, fermi restando i
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura
complessivamente non superiore al 5 per cento della dotazione organica dell'ente arrotondando il
prodotto all'unita superiore, o ad una unitd negli enti con una dotazione organica inferiore alle 20
unita.”.

Premesso che 'incarico di Istruttore Direttivo Tecnico, in precedenza affidato con contratto
ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, si € concluso per dimissioni volontarie in data 28
febbraio 2023;

Dato atto che occorre procedere all’individuazione di idoneo soggetto esterno, atteso che
nell’organico di questo Comune non sono rinvenibili figure professionali dotate della necessaria
qualificazione;

Evidenziato che ’incarico di che trattasi riguarda personale destinato all’esercizio di funzioni
fondamentali dei Comuni di cui all’art. 14 comma 27 del D.L. 78/2010 (convertito nella legge
122/2010}), come modificato dall’art. 19 comma 1 lett. a) del D.L. 6.7.2012 n. 95(convertito nella
legge 135/2012);

Rilevato quindi che risulta assolutamente necessario garantire con personale qualificato il
servizio in esame e ribadito che tra il personale in servizio non sono rinvenibili adeguate
professionalita per tale incarico, vista anche la esiguita delle risorse in servizio;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che occorre procedere al conferimento dell’incarico mediante indizione di selezione
pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza e
specifica professionalita nelle materie oggetto dell’incarico;

Dato atto che le Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti hanno pacificamente
ritenuto il conferimento da parte degli enti locali di incarichi con contratti di lavoro a tempo
determinato, ai sensi dell’art. 110 del TUEL, quale tipologia di lavoro flessibile (cfr. in tal senso
Sezione regionale di controllo per la Lombardia deliberazioni n. 13 e 36/2012/PAR; Sezione
regionale di controllo per la Toscana, deliberazione n.6/2012/PAR; Sezione regionale di controllo per
la Campania deliberazione n.493/2011/PAR);



Atteso pertanto che il conferimento dell’incarico di che trattasi si configura come assunzione
di lavoro flessibile e pertanto, nel procedere, occorre fare riferimento ai vincoli di spesa e assunzionali
in materia vigenti,

Richiamate le proprie deliberazioni:
- 1. 39 del 15.02.2023 di approvazione del piano triennale fabbisogno del personale 2023-2025;
- .41 del 15.02.2023 di approvazione dello schema di Bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto che le spese complessive di personale per il 2023 non superano 1’ammontare della
media del triennio 2011-2012-2013;

Atteso che la spesa complessiva prevista per I’assunzione a tempo determinato del 2023 non
& superiore alla spesa sostenuta per la stessa finalita nel 2009;

Rilevato che questo Comune non si trova in stato di deficitarieta strutturale e di dissesto, come
previsto dall’art. 110, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Atteso quindi che sussistono le condizioni per procedere ad una assunzione nel 2023, che
verra formalizzata dopo 1’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte del Consiglio
Comunale e dopo I’approvazione del PTAQO;

Atteso che 'incarico di Istruttore Direttivo Tecnico che si intende conferire avrd durata
massima non eccedente il mandato elettivo dell’organo di vertice in carica presso questo ente, come
previsto dall’art, 10, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000;

Rilevato che ai sensi dell’art. 110, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 il trattamento economico
per tale incarico & equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati
per il personale degli enti locali;

Visto l’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 15/2001 in base al quale gli atti in materia di gestione
delle risorse umane ¢ in materia di gestione dei rapporti di lavoro sono assunti in via esclusiva dagli
organi con competenze gestionali;

Rilevato quindi che il Responsabile del servizio personale provvedera a dare esecuzione a
quanto deliberato con il presente provvedimento, assumendo tutti gli atti necessari all’espletamento
della procedura selettiva per I’affidamento dell’incarico ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000
di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D per n. 12 ore settimanali;

Visto il D.Lgs. n. 27/2000;

Visti i pareri in odine alla regolaritd tecnica ¢ contabile, espressi dai responsabili del servizio
interessato e del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;



Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA

1. Richiamate integralmente le motivazioni di cui in premessa, di avviare le procedure per
I’affidamento dell’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, ai sensi ex art. 110, comma
2, del D.Lgs. n.267/2000, per n. 12 ore settimanali;

2. Di dare atto che il Responsabile del servizio personale provvedera in tempo utile a dare
esecuzione a quanto deliberato con il presente provvedimento, assumendo tutti gli atti
necessari all’espletamento della procedura selettiva per ’affidamento dell’incarico di che
trattasi;

3. Didichiarare successivamente il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

e =k s e o ofe 20 fe ook s ot sk o ook sfe sk sfoole sfeodede sk e sle ke sk

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

it

Favorevole.
Il Responsabﬂe dell’ Area Servizi Finanziari
Eﬁg @rancesca
PARERE B.J RﬁﬁOLARITA’ CONTABILE
Favorevole. ‘

Il Responsabile-dell’ Area Servizi Finanziari

Bell r@%@@ce%a
\




Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

1l Vice Segretario Comunale
Elisabgtta Pernigoni

i

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che questa deliberazione ¢& stata affissa in copia il giorno
03.03.2023 e vi rimarra pubblicata per 15 giorni oﬁ*@"@ﬁﬁy&dal 03.03.2023 al 18.03.2023

Dalla residenza Comunale, addi 03.03.2023 /a7~
II Vice|Segretario Comunale
Elisabgtta Pernigoni

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

: . . N S : < e _.‘...‘Lr—‘-; ’-
BTG W, AFF

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data comunicazione
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del %{:ﬁ%ﬁ%&?ﬁooo.

Il Vice $egretario Comunale
Elisabetta Pernigoni

!

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo
preventivo di legittimita & stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio del Comune senza riportare
nei primi dieci giori di pubblicazione denuncia di vizi di legittimitd o competenza, per cui la stessa &
divenuta esecutiva ai sensi del Il comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000 in data

Addi, 11 Vice Segretario Comunale




